
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  723/23  del  21/11/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 8 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI “OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO – ADDETTO ALLA 
RISTORAZIONE” (CAT. B3 CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N. 2 
POSTI INTERAMENTE RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE EX ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS N. 66/2010 – DA 
DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA (N. 5 UNITÀ) E ALLA SEDE DI 
FIRENZE (N. 3 UNITÀ) – CODICE ARDSUTOSCANA/004/CON. 
PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
630/23 DELL’11 OTTOBRE 2023 PER INCREMENTO POSIZIONI DA 
RECLUTARE PER LA SEDE DI FIRENZE E AUTORIZZAZIONE 
ALL’ATTINGIMENTO DALLA GRADUATORIA APPROVATA, PREVIA 
RIFORMULAZIONE DELLE COMUNICAZIONI DI AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI ASSUNZIONE PER IL 4°, 6°, 7° E 8° 
CLASSIFICATO DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Vista la legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” e successive modifiche e integrazioni e 
richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”; 
 

 Visto e richiamato il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 

 
 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Operatore Tecnico Specializzato – 
Addetto alla Ristorazione” (cat. B3 CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 3 unità) – codice 
ARDSUTOSCANA/004/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 756/22 del 16 
dicembre 2022; 

 
 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto, pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

4 del 25/01/2023; 
 

 Viste le seguenti determinazioni dirigenziali: 
o n. 193/23 del 28 marzo 2023, inerente la non effettuazione della prova 

preselettiva; 
o n. 264/23  del 2 aprile 2023, recante la nomina della commissione esaminatrice; 
o n. 443/23 del 29 giugno 2023, recante l’ammissione dei candidati alla procedura 

concorsuale, a norma dell’art. 6 del bando di concorso pubblicato; 
o n. 630/23 dell’11 ottobre 2023, di approvazione dei verbali del procedimento 

concorsuale e di proclamazione dei vincitori; 
 
  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto della pubblicazione della graduatoria finale di merito relativa al concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti a tempo pieno e indeterminato nel 
profilo professionale di “Operatore Tecnico Specializzato – Addetto alla Ristorazione” 
(cat. B3 CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle 
Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena 
(n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 3 unità) – codice ARDSUTOSCANA/004/CON, 
pubblicata su B.U.R.T. – parte 3a – n° 46 del 15 novembre 2023; 
 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9/23 del 30 marzo 2023 ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025: approvazione” ed in 
particolare il suo allegato sotto la lettera “F” nella parte in cui prevede il reclutamento di 
unità di personale di categoria B3 “Operatore Tecnico Specializzato” (rectius: Operatore 
Esperto – Addetto alla cucina, alla distribuzione e al magazzino) – come appresso 
indicato: 

provvista anno 2022: 
n. 5 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Siena 
n. 3 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze 
n. 2 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Pisa 
provvista anno 2023: 
n. 4 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze (non 
oggetto di riserva ex art. 18 comma 2 L. n. 68/99) 
n. 4 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Pisa 
 

 Considerato che, in riferimento ai contingenti da reclutare di cui al precedente punto, è 
stata verificata l’ipotesi di provvedere mediante la trasformazione a tempo pieno di 
contratti a tempo indeterminato parziale – fino a concorrenza della provvista – a norma 
dell’art. 3 comma 101 della legge 24 dicembre 2007 n. 44, conformemente agli avvisi 
interni per manifestazione di interesse, pubblicati in esecuzione delle determinazioni 
dirigenziali n. 588/22 del 6 ottobre 2022, n. 532/23 del 23 agosto 2023, n. 533/23 del 
23 agosto 2023; 

 
 Preso e dato atto che, in esito agli avvisi interni soprarichiamati, emanati per 

ottemperare al precetto di cui all’art. 3 comma 101 della legge 24 dicembre 2007 n. 44, 
la provvista di personale, oggetto del presente atto, per la sede di Pisa deve ritenersi 
soddisfatta per entrambe le annualità 2022 e 2023, per accertato interesse di 
dipendenti part time a tempo indeterminato di trasformare il contratto individuale di 
lavoro a tempo pieno; 

 
 Ricordato, al contrario, che la provvista di personale, oggetto del presente atto, per le 

sedi di Firenze e di Siena, non può essere soddisfatta attraverso la disposizione di cui 
all’art. 3 comma 101 della legge 24 dicembre 2007 n. 44, per carenza di interesse di 
dipendenti con contratto part time iscritti a ruolo; 

 
 Visto il provvedimento del direttore n. 104/22 dell’8 settembre 2022 – di approvazione 

del Piano delle assunzioni di personale anno 2022 – che ha previsto il reclutamento, per 
quanto ora di interesse, come segue: 

“Interpello interno e Concorso pubblico 

n. 11 posti di categoria B3 da destinare ai Servizi di Ristorazione delle sedi di 
Firenze (n. 4 unità) Pisa (n. 2 unità) Siena (n. 5 unità), tempo pieno 
indeterminato “Operatore Tecnico Specializzato – Addetto di Ristorazione”; 

 
 Visto il provvedimento del direttore n. 38/23 del 22 marzo 2023 – come 

successivamente parzialmente modificato con provvedimento del direttore n. 47/23 del 
13 aprile 2023 – di approvazione del Piano delle assunzioni di personale anno 2023 – 
che ha previsto il reclutamento, per quanto ora di interesse, come segue: 

“Interpello interno e concorso pubblico (attingimento da propria graduatoria)  

Attivazione di procedimento interpello interno (art. 3 comma 101 legge 24 
dicembre 2007 n. 44) per la provvista di complessivi n. 8 posti di categoria B3 da 
destinare ai Servizi di Ristorazione delle sedi di Firenze (n. 4 unità) e Pisa (n.4 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

unità), tempo pieno indeterminato “Operatore Tecnico Specializzato – Addetto 
alla Ristorazione”; in subordine – e per la quota di fabbisogno non soddisfatta 
attraverso l’interpello interno: attingimento da propria graduatoria e, in ulteriore  
subordine, indizione di concorso pubblico con riserva FF.AA)”; 

 
 Considerato che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 630/23 dell’11 

ottobre 2023, si è dato corso all’avvio del procedimento di assunzione dei vincitori di 
concorso per soddisfare la provvista di complessive n. 8 unità di personale riferite alla 
pianificazione delle risorse dell’anno 2022, da assegnare alla sede di Siena (5 posizioni) 
e alla sede di Firenze (3 posizioni); 
 

 Ritenuto opportuno provvedere al reclutamento mediante scorrimento della graduatoria 
approvata con determinazione dirigenziale n.630/23 anche in relazione al contingente di 
personale previsto per l’anno 2023 per la sola sede di Firenze, posto che per la sede di 
Pisa il reclutamento di n. 4 unità di personale avverrà attraverso la trasformazione a 
tempo pieno di contratti a tempo parziale relativi a personale di ruolo che ha 
manifestato interesse a norma del ricordato all’art. 3 comma 101 della legge 24 
dicembre 2007 n. 44, fino a copertura del fabbisogno stimato; 

 
 Dato atto che è stato ottemperato – senza esito positivo – all’indagine di cui all’art. 34-

bis del d.lgs 165/01, come attestato dalle note registrate alle seguenti posizioni di 
protocollo: 

o 24086/23 del 30.08.2023 (richiesta) 
o 27001/23 del 04.09.2023 (risposta) 
o 32444/23 del 24.10.2023 (richiesta) 
o 32730/23 del 30.10.2023 (risposta) 

 
 Preso e dato atto che l’incremento del numero delle posizioni da assumere disposto in 

forza del presente atto riguarda la sola sede di Firenze, di talché i posti da ricoprire per 
detta sede passano da n. 3 a n. 7 in totale; 
 

 Ritenuto pertanto di autorizzare la rettifica delle comunicazioni di invito all’assunzione 
per le posizioni di graduatoria collocate ai numeri: 4, 6, 7 e 8 in quanto redatte in 
relazione ad una minore provvista di fabbisogno per la sede di Firenze e pertanto, 
esaurita con l’assegnazione delle prime tre posizioni in graduatoria alla sede di Firenze 
in relazione alle opzioni manifestate dai primi tre candidati vincitori nella loro domanda 
di partecipazione al concorso, sono state a suo tempo formulate per la sede di Siena, 
onde soddisfare il contingente di personale previsto dal bando di concorso per detta  
sede; 

 
 Preso e dato atto pertanto che nessuna rettifica interviene nelle comunicazioni di avvio 

del procedimento di assunzione per le prime tre posizioni di graduatoria (già assegnate 
alla sede di Firenze), nonché per la 5° posizione di graduatoria, in quanto il candidato 
ha optato per la sede di Siena; 

 
 Dato mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane di 

provvedere a: 
o Notificare ai diretti interessati la rettifica, in sede di autotutela, delle lettere di 

comunicazione di avvio del procedimento di assunzione registrate ai seguenti 
numeri di protocollo: 

 32462/23 del 24.10.2023 
 32465/23 del 24.10.2023 
 32466/23 del 24.10.2023 
 32467/23 del 24.10.2023 

nel senso di modificare la sede di lavoro da Siena a Firenze, posto che i candidati 
di riferimento, collocati in utile posizione di graduatoria, hanno espresso la 
preferenza per detta sede ed atteso che l’incremento delle posizioni da reclutare 
oggetto del presente atto determina la possibilità di soddisfare l’opzione 
espressa; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

o ritenere inefficaci, in sede di autotutela, le eventuali rinunce implicite o esplicite 
all’assunzione ovvero anche l’atto di accettazione in risposta alla comunicazione 
di avvio del procedimento di assunzione per la sede di Siena, medio tempore 
intervenute da parte dei vincitori di cui alle predette comunicazioni, registrate ai 
seguenti numeri di protocollo: 

 32462/23 del 24.10.2023 
 32465/23 del 24.10.2023 
 32466/23 del 24.10.2023 
 32467/23 del 24.10.2023 

 
 Ritenuto di demandare all’adozione di apposite disposizioni di servizio - o comunque 

all’assunzione di idonei strumenti regolativi di diritto privato - ogni ulteriore atto 
gestionale discendente da quanto deciso in questa sede, riservandosi di demandare a 
successiva determinazione l’autorizzazione all’assunzione dei vincitori, collocati in utile 
posizione di graduatoria; 

 
 Considerato che il contenuto del presente atto ha rilievo ratione materiae in relazione 

agli adempimenti di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 come modificato dal d.lgs 
97/2013, tanto da disporne la trasmissione, per esecuzione ai Servizi:  Informazione 
Istituzionale-Ufficio Stampa e Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare il reclutamento del personale ascritto all’Area degli Operatori Esperti - 

Addetto alla cucina, alla distribuzione e al magazzino previsto dagli atti di pianificazione 
delle risorse umane per l‘anno 2023 – pari al contingente di n. 4 unità di personale da 
assegnare al Servizio Ristorazione della sede di Firenze – in aggiunta alla provvista di 
personale prevista per l’anno 2022 per la sede di Firenze, e a cui si è dato seguito 
mediante chiamata dei candidati vincitori proclamati con determinazione dirigenziale n. 
630/23. 
 

2. Di disporre che il procedimento di assunzione al ruolo sia attivato mediante 
attingimento dalla graduatoria approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 
630/23 di talché il contingente di personale da reclutare per il Servizio Ristorazione 
sede di Firenze è pari a n. 7 unità, corrispondente all’intera provvista pianificata per 
l’anno 2022 (n. 3 unità) e per l’anno 2023 (n. 4 unità). 

 
3. Di dare mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane di 

provvedere a: 
o notificare ai diretti interessati la rettifica, in sede di autotutela, delle lettere di 

comunicazione di avvio del procedimento di assunzione registrate ai seguenti 
numeri di protocollo: 

 32462/23 del 24.10.2023 
 32465/23 del 24.10.2023 
 32466/23 del 24.10.2023 
 32467/23 del 24.10.2023 

nel senso di modificare la sede di lavoro da Siena a Firenze, posto che i candidati 
di riferimento, collocati in utile posizione di graduatoria, hanno espresso la 
preferenza per detta sede, ed in considerazione che l’incremento delle posizioni 
da reclutare oggetto del presente atto determina la possibilità di soddisfare 
l’opzione espressa; 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

o ritenere inefficaci, in sede di autotutela, le eventuali rinunce implicite o esplicite 
all’assunzione ovvero anche l’atto di accettazione in risposta alla comunicazione 
di avvio del procedimento di assunzione per la sede di Siena, medio tempore 
intervenute da parte dei vincitori di cui alle predette comunicazioni, registrate ai 
seguenti numeri di protocollo: 

 32462/23 del 24.10.2023 
 32465/23 del 24.10.2023 
 32466/23 del 24.10.2023 
 32467/23 del 24.10.2023 

la cui opzione per la sede di Firenze può trovare accoglimento, per effetto 
dell’intervenuto incremento del contingente da assumere per detta sede. 

  
4. Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa, per esecuzione, ai Servizi:  

Informazione Istituzionale-Ufficio Stampa e Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT per 
le valutazioni e gli adempimenti di loro competenza in ordine alle disposizioni di cui 
all’art. 19 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse    
                                                                                          Dott. Enrico Carpitelli     
                                                                                                              (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

